Pas-

ritualis custodia, segregata in corticula degenens, opere manuum, et oratione continua sit contentus: vigiliis, et fletibus, et humilitate subjectus, et penitentiae lamentis veniam percipiat; et sub custodia semper, et sollicitudine duorum spiritualium fratrum in Monasterio ambulet, nulla privata locutione, vel concilio deinceps juvenibus jungendus.

Passados assim estes mezes, em os seis seguintes, encerrado em hum cella desviada sob guarda de hum Ancião espiritual, se exercite em trabalho de mãos, e em continua oração; até que com vigílias, e lagrimas, e humiliação, e obras de penitencia consiga o perdão; andando com tudo sempre no Mosteiro debaixo da guarda, e vigia de dous Religiosos espirituaes, sem poder mais communicar com os moços em conversação particular, ou ajuntamento.

NOTAS.

Este Capitulo acha-se transcrito in *Libello* 114. *Sententiarium*: o que já notou Menardo.

Servum non decet.) A edição da *Concord. Regul.* lê: *servum esse non decet.*

Nec sic se emendare distulerit.) Bem se vê que as palavras *nec sic* estão aqui de mais, ou a palavra *distulerit*. *Apud Suaragduum* lê-se: *Si nec sic emendaverit;* como se acha logo no periodo seguinte.

Recludatur in cella, &c.) Esta pena de reclusão com jejum de pão e agua era muito do uso monastico, de modo que até o Concilio de Tarragona de 516. no Can. I. depois de declarar a pena de deposição ao Clerigo transgressor do que alli se determinava, continúa: *Si vero Religiosus, vel Monachus, in cella monasterii reclusus penitentiae lamentis incumbat; ubi singulari afflictione panis et aquae victum ex Abbatis ordinatione percipiat.* A Regra do Mestre, fallando do que está excomungado, ou separado da communicação da meza, diz: *Et panis cibarii sibi frangentium, et aqua à Praeposito suo pro misericordia porrigatur.* A Regra de Santo Isidoro no Cap. XVIII: *Si excommunicatio bihuana fuerit, excommunicato nihil alimentum praebendum est: certe si plurimarum dierum illata fuerit communionis suspensio, sola panis et aquae in vespertinum tantum adhibenda refectio.*

Ebriosus... sive is, qui... litteras destinaverit, &c.) Estas duas culpas, a que aqui se impõe a mesma pena, são collocadas em differente classe huma da outra na Regra de Santo Isidoro, e por consequencia punidas diversamente. No Cap. XVII. = *De delictis* = entre os réos *levioris culpa*, e que só devem ser corrigidos *tridua excommunicatione*, se conta aquelle, *qui occultè ab aliquo litteras, vel quodlibet munus acceperit, vel epistolam suscipiens sine Abbatis consensu rescripsèrit*: e entre os réos *gravioris culpa*, a qual *juxta arbitrium Patris diuturna excommunicatione punienda est*, se enquerão, além de outros, os seguintes: *Si temulentus quisquam sit... si iracundus; si alta et erecte cervitis... si detractor, si sustro... si falsum dixerit; si contentiones, vel rixas auaverit... si cum parvulis jocaverit, vel eos osculatus fuerit... si furatus fuerit; si perjuraverit.* Este lugar da nossa Regra he referido em Burchardo liv. IV. Cap. IX: e em Ivo Cap. XIII. *Decret.* Cap. LXXVII. debaixo da epigrafe = *Ex S. Fructuosi verbis* = nesta forma: *Siquis Ecclesiastica praeditus ordinatione, aut Monachus repertus fuerit ebriosus, in pane et aqua tribus mensibus peniteat.*